## Prīmū

## Preceptū

est leuiē. p. vi. dicens. Si nō fereris mandata mea. emittā in ws bestias agri que consument ws et pecora vestra. Et deu. xxxij. Bestes bestiarum immittam in eos cu furore trahē tium sup terrā atq serpentum. Quod ostēdit de effectu. iij. reg. xvij. quando leones immisi fit qui deuorabant ydolatras in terram samarie loco veroz o dei cultorum positos. Ques-  
tio decima. qd de raptis femini-  
nis in angaria et alias q resti-  
tute se libis mira dicunt de am-  
mabus in purgatorio. m infer-  
no. de furtis perditis et filibus  
se. q supsticō se agunt ista ope-  
re demonum deluse. sicut in pri-  
ma questione dictum est. nec  
obstat q cādela adiuste nō sen-  
ciāt qn sūt in raptu. q dyabu-  
lus mente īteriorē sic strigit  
q exterius nihil sentiūt. Hic  
fit aliquā in melācolicis vel etiā  
naturaliter. Hic ut de qdā vi-  
ro noīe restituto r̄fert beatus  
aug. de ci. dei. q qn v̄luit ra-  
piebatur a sensib; adeo q eti-  
p am v̄llicātes nō se h̄it. Ques-  
tio. xi. Vtr demones fint q  
nocturno tēpore i collis e qz  
quasi strepas faciūt de crimi-  
b; vbi gutte ceree reperiūtur  
et pluā i stabulis bestiar̄ face  
revidentur. Ex v̄lh. q sic misi  
hoies talia ex astutia facerent

## Capitulū

## Undecimū.

artificialit. Ques-  
tio. xij. vtr q  
demonum opere caplio es pue-  
rorum fiant. Dic q infantes  
ponantur q nō impiguantur  
h̄ semper miseri fūt. R̄ndet v̄lh.  
q sic. quando parentes infan-  
tes non oracōibus et cruce mu-  
mūt. Tunc enim demō vicem  
infantis gerere potest vel tran-  
falcōnem facere deo permitte-  
te. vix tñ talia sunt credēda si-  
ri ope demonum nisi lātorum  
iudicia assint. Ques-  
tio. xij. vtrum demon localiter possit  
trāfferre aliquem hoīem de lo-  
co ad locum iuitum. R̄ndet  
v̄lh. q sic. Hic ut etiam bon  
angelus tulit ī cīcino capi-  
tis abacuck de iudea ī caldeā  
Exemplū aliud habes dubio-  
in. Sed ut ī precedenti du-  
bio dictū est et ī solucōe pmi  
dubij credēdum est talia solū  
ut plurimū ī spiritu id est ī  
ymaginatia hoīis fieri nō rea-  
liter n̄ forte raro ut tenet dñs  
albtus et v̄lricus ī summa. Qd  
aut aliquādo corporaliter fiat  
et localiter pat; de puero qnque  
m̄ cuiusdam nobilissimū viri q  
puer monachus p̄tū factus  
a monasterio nocte illatus est  
p̄strimo clauso vbi repertus  
maēle p quosdā dirit ad mag-  
nū ouiuū delatū et ut comedē-  
ret iussum et p supiora p̄stri  
nō immissum ut r̄fert p̄. damiāi

## Primum

## Preceptum

**E**t hæetur in speculo hystoriali  
lxvi.c.lxiiij.qd autem aliqui ma-  
leficiati vel amare mulier cap-  
ti dicunt se non posse continere  
qui oporteat eos currere ad a-  
masias. verum est in parte et in  
parte falsum. nam si dei gratiam  
vellenet inuōre et facere quod  
in se est ut contenerentur de peccatis  
deus illa eis dimitteret et gra-  
tiam infūndo robur resisten-  
di demoni tribueret. Et sic eos  
ad peccatum nemo possit cogere  
vel mouere soliter. **B**ut si illa  
renunt. non mirum est si in pro-  
testate demonis positi eorum do-  
minus eis dñatur dyabolus vel  
voluptatis appetitus. dic. ei bea-  
tus aug. i omeli. sup illo verbo  
ioh. vi. ne poterit venire ad  
me pater meus traxit eum tamen  
bit unquamque eum sua voluptas.  
omnis omni viridem ramum et  
te sequitur. nullo scilicet corporaliter  
trahente. **V**ic criso. dicit super  
math. xx. de asina quam Christus  
equitauit. qd cum demon voluntate  
huius peccato possidet. qua-  
si ad libitum trahit quo placet.  
**E**xemplum dans de nauim ma-  
ri perditu gubnaculo que ad  
ventilabitum picitur. ita equo  
potenter insidens. ita rex tiranni  
habens possessionem. **Q**uestio.  
xiii. quis fatuat illos stre-  
pitum. et lusoria illa que audiuntur  
aliqni et videntur ut in in-

## Capitulū

## Undecimū

quietacōmēdō morē noctur-  
nis vbi proitiūtur lapides vel  
inquietatur pulsū hoies vel vi-  
dentur incēdi fantastici ignes  
vel alie ludicre operacōnes. **S**e  
scō; with. et Cassianū in coll.  
prīm R̄nqz illa fuit et sepe ope-  
re demonum talium qui plū no-  
cere non p̄nt huius misericordia  
libus p̄tate diuina ligati. ridi-  
culosi enim tales inutiles effe-  
ctus demonū malignorū opera  
ostendunt. Aliquādo fuit stu-  
dio malignorū hominū qui do-  
mos vlnunt euacuari huius  
vel lucrari temporalia sub titulo  
falso apparentia aīaz vel sub  
illo p̄tertu introducere luxuri-  
am vel furtū committere. aliquā-  
etiam fieri possunt ex curiosita-  
te hominum vñencium terrere pro-  
ximos ioco. vel ex fantastis  
et melācolicis debilitatib; put  
expīcia docet in prefatis eos  
qui mundum immundum no-  
uerūt. **A**ie enim siue sint damnatae  
sine in purgatorio siue in  
celo nullatenus fuit credende ta-  
lia facere. qd primis non legit  
ad missum. reliquis qd in cari-  
tate sunt ista trufatoria inuti-  
lia non ouemunt. vnde non ē du-  
biū qui demones aliquā tales  
etiam inquietudines fatiant ut  
error paganicus redeat quo  
credebatur aīas defectorū cir-  
cumulos vel circū aras hitare

## Prīmū

## Preceptū

non in īferno. si autē adessent  
āmine de purgatorio tales w  
risimiliter aut vtilia opera w  
salubria facerent et ostēderēt  
aut auxilia a viuis pterēt. **D**i  
cūt beatus greg. pot exemplū  
in. nij. dyalogorum. **Q**uestio.  
xv. An demones possint et  
audeat graūter homines lede  
re. **N**ihil scdm thō. q̄ sic pos  
sunt enim deo pmittente quin  
tupliciter ledere. vic; in rebus  
fama. corpore. vſu ratiomis. et  
in vita. **D**e reb; patet iob. i. et  
nij. cui pecora. domū abstulit et  
liberos. **D**e fama patet in legē  
da beati iero. ut refert Joh. an  
dree i ileromano q̄ dyabolus  
se transformauit in formā san  
cti siluam ep̄i i nazaret amato  
ris ileromini. **Q**ui demō pmo  
feminā nobilem nocte in lecto  
procare et prouocare cepit ad  
luxuriā verbis et dēinde factis  
solicitauit ad malū. que tamē  
clamaret demon in specie ep̄i  
sacti sub lecto feminine se ab sco  
dit vbi requisitus et inuentus  
p luxuriosa verba se mentitus  
est esse ep̄m filianū. **I**n crasti  
num igitur sanctus vir dispa  
rente dyabolo diffamatus est  
graūssime que īfamia tādem  
circa sepulchrum sancti ilero  
mī fatente dyabolo in obſes  
so corpore purgata est. **D**e cor  
pore patet in beato iob. qui p.

## Capitulū

## Undecimū

cussus est a demone vltre pes  
fimo iob. iiij. **D**e tali refert sigis  
tus. et vincentius in speculo hi  
storiali libro. xxv. c. xxxvij. q̄  
tempore ludowici secundi impe  
ratoris in parrochia magunti  
na quidam demon primo sepe  
lapides iecit et quasi in allio ad  
domos pcessit. **E**t deinde publi  
ce loquedo fulta prodēdo et dis  
cordias seminādo plures inq  
etauit. deinde oēs cōtra vnum  
irritavit cui hospitium vbiū  
q; manebat incēdit et ob illi  
peccata omēs pati affiruit. vñ  
de tādem tm agros pro hospi  
tio habere potuit ppter quod  
cū presbiteri letamias celebra  
rent multos lapidum iactibus  
demon vsq; ad cruentacō em  
lesit. aliquādo quietuit. aliquā  
do levit et p triēnum ista conti  
nuavit. quosq; ibidem omia  
edificia intendio sumpta sūt  
**D**e nocturno vſus ratiomis et  
veracōne interiorum sensuum  
patet in possessis et arreptitjs  
p euāgelicas etiam historias  
**D**e morte et q̄ vita etiā quos  
dam priuet patet Tobie. vi.  
de septē viris sare virginis oc  
cis qui ppter luxuriosum ef  
frenem appetitum i virginē sa  
mē eiusdē non erat digni matri  
moio. **Q**uestio. xv. Vtr ma  
lefici possint veracit suis male  
fitijs homies ledē. et hisic q̄b;

## Primum

## Preceptum

modis. et quibus rebus. dicuntur autem malefici ut dicit ysid. **viiij. ethimo. c. ix.** ob facinorū magnitudinē huius elemēta subdit occultūt sc̄; opere demonū turbant mentes hominū ac sine ylio venem haustu violentia tamen carminis interimūt ut luca n⁹ dic. bcc ysidor⁹ **lxv. sed;** tlo. m. ii. cī. dis. vii. i. viii. et m. iii. dis. xxviii.. Et cōmūnter sc̄; omnes theologos ibidem scribentes q̄ malefici oib; istis modis possunt procurare lesiones in hominibus et eorum rebus cooptate demone in quibus demon potest solū ledere vel decipe de quibus modis iam dictum est a principio huius matie de superstitionib⁹ presertim questione immediate precedēti vic⁹. **xy.** de hoc etiā infra dicetur. non aut satiūt ista immediate maleficiorū opera actione propria et immediata s̄; talia sunt per demones qui visis maleficis immediate ex pacto dudū cū maleficiis a principio mundi et tē pore veteris idolatrie habito sciunt quale effectū debent ad intencionem maleficiorū procurare ut exempli gratia. **Q**uo paquā malefica intingit aque ut pluat nō causat pluviā sed demon talib⁹ visis qui si deus per misericordiam habet in omnia corporalia et in aerem ventos et

## Capitulum

## Undecimū

nubes. ut statū talia procurare et causare valeat. maga siquidem signū dat p scopā. sed demon illud procurat et agit ut pluat p demonis actionē. cui maga mala fide et opere seruit et se tradidit obsequijs illius vel alii. **H**ic qñ ymaginē creā vel fil'e ad maleficiū ali quē. maleficus facit. vel quādo maleficio alicuius in aq̄ vel plu by mago apparit. quicqđ molestie infertur tali ymaginē. tale expedit fieri ymaginato id ē huius maleficiato. puta pūctura vel alia lesura quecūqz. que se siō realiter qđē infertur ymaginē p maleficū vel p alium hominem sed inuisibiliter demon maleficiatiū hominem eodem modo ledit. dei permissione si deme ruit reus. **Q**uestio. **xvij.** an licitū est talia maleficia tolleā? **R**espondunt doctores sub distinctōne. aut tolli p̄nt sine superstitionib⁹ modis ut p licitū exorcismū a p̄ oracō et vel itercessione sacerdoti et vel p sacramēta lem maleficiati confessionē vel p prescisam ostensionē seu in di cationem alicuius qui scit vbi ē ymagis. vel p solum motū localem. vel modo cōgruo similitudine licitū. aut nō possunt tolli nisi p superstitionis modū. vel p noua maleficiorū opera et sic est illicitū. q̄ sc̄; aplūm non